**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

1. Aeternvm Patris Verbum, Deus ipse perennis, Ex casta verus virgine
natus homo est. Andrean hic fortемq[ue], Petrum magnumq[ue]
Philippum, Atq[ue] doli expertem Nathanaela vocat.
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

CAPUT I.

HOMILIA II.

IN principio erat Sermo, & Sermo ille erat apud Deū, & Deus erat ille Sermo. Hic erat in principio apud Deū. Omnia per illum facta sunt, & absq; eo factum est nihil quod factum est. In ipso uita erat, et uita erat lux hominū; & lux ista in tenebris luet, & tenebrae eam non comprehendenterunt.

RAVIS admodū & obseruat dignissima est Saluatoris nostri Iesu Christi sententia, quam crucis suppliciū aditurus inter orandum pronuntiavit: *Hæc es ē pater, vita atra, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christū. Ut enim totam salutis rationem breuiter comprehendit: ita Christi cognitionem omnibus necessariam esse docet, qui seruari volunt. Nam sicuti in corporum morbis pharmaca, quæ illis medentur, nouisse oportet: Ita cumprimis eum agnoscamus neceſſe eſt, qui animabus sub peccatorum aſtu laborantibus medicinā ſolus addibet. Eſt verò hoc inſigne bonitatis Dei argumentum, quid medicum hunc & seruatorem noſtri iam inde à prima rerum patribus maniſtauit, & quæ illi locutus eſt, imo quecumq; ille in terris propter nos fecit aut paſſus eſt, literis conſignari voluit, ut inde petant omnes homines, quaſa ſalutifera illius cognitioni feruunt. At nobis in eius investigatione versantibus iſi libri poſtimum perlegendi ſunt, qui illam quaſi ex professo ſimpliciter & compendioſe tradūt. Inter quos primas partes facile meretur euangelica historiā ab Ioanne Apoſtolo conſcripta. Quia enim iſi Chriſto (ut nuper diūlū eſt) familiarissimus fuit, & poſtea excellentiori ſpiritu virtute inſtructus fuit, ſicuti iſipſis facta ſtantur, nihil eorum illum laterē poruit, qua ad veram & ſalutarem Chriſti Iesu cognitionem faciunt. Deinde quia poſtremus omnium ad ſcribendum animū appulit, cū & hæretiſ pernicioſe contra veritatis doctrinam inueniēt & eſſent, & ipſe perſecutiones graues vñā cum triſti & diurno exilio pro Chriſti nomine ſuſtinueret, facile vidit, quæ nam euangelij partes diligenteri illuſtratione indigebant, & in quibus Chriſti cultores cumprimis exerceri oporteat. Fauit preterea ad ſcripti huius commendationem methodus ſive ordo, qui ille commodiſimo viruit. Initio enim quis sit Chriſtus docet, & quare in mundum hunc venevit. Et quia tunc diuersa hæreticorum opinioneſ circumferabantur, quorū alij aeternam filij Dei diuinitatem conuellere nitiebantur, alij ve- ^{1. Ioan. 4.} ro (ut ex eiusdem Apoſtoli ſcripto conſtat) illum in carnem veniſſe, & hominem verum factū eſſe negabat: ita illum iniūiō describit, ut verum Deum ſimil & hominem in vna indiuia persona eſſe ostendat, qui in mundum venevit, ut vitam & ſalutis lucem hominibus miferio afferret. Deinde hi ſtoriam contexit, in qua cum dictis tum factis illius euidentiſimè probat, talem illum eſſe, quale iniūiō dixit. Siue ergo Ioannem authorem, ſue ſcripti huius rationem conſyderes, librum hanc commo- diſſimum eſſe faceris, & quo purior Chriſti Iesu cognitione, ceu ex fonte limpidiſſimo hauriatur. NVNC vero hiſ premissis ad loci modo recitati explicationem accedamus, cuius ſumma vel ſtatus Argumentum eſt: Iesu Chriſtus, de quo ſcripturus ſum, eſt verus patriq; conſubſtantialis Dei filius, adeoq; Deus & uſus pre- verus ab aeterno. Et hoc quidem euidenti demonstratione conſirmat, quæ tribus ferè argumentis conſentienti loci ſtat. Nobis autem iſorum hic uſus eſſe debet, ut noſtræ fidei dignitatem agnoscamus, et inter qua- uis pericula in eius confeſſione conſtanter perſeuveremus.*

Primum argumentum ab ipſa eſſentia vel ſubſtantia Chriſti perit, dum ita orditur: In principio erat Ab' eterna eſ- Sermo, & Sermo ille erat apud Deū, & Deus erat ille Sermo, &c. Vbi priuquam argumentum ſentia probat iſum excutiamus, voces quedam inſticienda veniunt. Sermonis vocabulo Chriſtū, Dei filium de- Chriſti Deitas tem. notari totus contextus docet, & pleriq; conſitentur. Græci δόγμα dixerunt, cuius vocis significatio ſermo. eſc' varia. Nunc enim pro ratione, nunc pro oratione aut ſermone ſumitur. Veterum plerique Verbum interpretantur, quod tolerabile erit, ſi per Verbum orationem aut ſermonem totum intelligas. Voluit aut̄ Ioannes hoc nomen Mefſia aut Chriſto, Dei filio, tribuere: primò, quid verus ſcriptu- ra illum eodē olim denotarat (noſtū eſt enim illud Davidis: Verbo Domini celi facti ſunt, &c. Item: Psal. 33. et 197. Mefſie Verbu ſuum, & ſanauit eos) deinde, quid inter Hebreos olim Mefſias vulgo ſic diceretur

(ut quidam recte annostrarunt) ut qui promissum Dei est, in quod patres totis animis respicerunt; De vocabularione multi argutè philosophantur, & illo omni passionis expertem filij Dei generationem significari putant. Simplicior autem & solidior eorum ratio mihi videtur, qui Sermonem dei ci arbitrantur, eo quod per hunc pater semper hominibus locutus est: quod per illum fesse & voluntate suam manifestat. Ut enim sermo animi nostri verissimus index est; ita Deus pater in nullo alio verius & rectius quam in filio perspicitur: quo nomine illum Apostolus ad Hebreos splendorē gloriae & characterem personae illius vocavit. Et ipse idem non obscure inuit, Philippo dicens. Qui me videt, patrem videt. Deinde Principij quoque vocem non uno modo accipiunt interpres. Quidam Deum patrem intelligunt, qui rerum omnium principium, fons & origo alibi appellatur. Sed hoc in praesenti nimis coactum est, nec video, cur Ioannes initio statim voluerit obscuriori vocabulo scribi, cum paulò post Deum ipsum distinxerit nominet. Plerique nostrum aeternitatem denotari possunt, & ex illa argumentum deduci aiunt, quo Christi diuinitas probetur. Quod et si verum sit, non tamen sequitur, quod principij vox per aeternitatem exponi debet. Neq; aliqua solida ratio apparet, ob quam vox Iesus sit Apostolus, que aeternitati nequaquam conuenit. Cum enim aeternum dicatur, quod principio & fine caret, quomodo quod aeternum est, principij nomine declarari potest? Et frustra haereticis obieciuntur argumenta, que scriptoris sensum dubium, aut saltem obscurum obrudunt: eo quod ex ijs illi nouam rixandi occasionem arripiunt. Ego igitur principij vocem simpliciter in sensu proprio accipio (quod et Theophylactus fecit) nimurum ipsum Ioannem secutus, quo non aliis potest huius dicti interpres melius produci. Is enim epistolam suam ab eodem Christo ordinis, de quo hic loquitur, sic ait: o lumen apóstoli, id est, quod erat ab initio, quod audiuimus, &c. Enīcō dicit, quod hic ἐπίκριτος dicitur: que locutio non aliter quam de rerum creatarum, adeoque ipsius temporis initio intelligi potest. De eodem igitur hic quoque loquitur Ioannes, ne quo ideo minus firmum est argumentum, quo aeternam Christi essentiam atq; diuinitatem assertit: imd & firmius est & simplicius, minusq; obnoxium haereticorum cauillis, si verba singula in sensu germano & proprio accepta aduersus illos constanter virgeamus. Dicit enim Ioannes: In principio erat Sermo. Quasi diceret: Non capio cum mundi huic machina, imd cūm (vt Moses ait) Deus in principio crearet celū & terram, iam cum Sermo iste erat. Quod si iam erat in ipso principiū punto (vix ita loquar) cūm tempus ipsum primum esse inciperet, utique nullis temporum finibus continetur, & proinde aeternum fit oportet. Consultò igitur ERAT dixit, non FVIT, neq; FACTVM EST, ut ibil lud ab omni eorum numero eximeret, que tunc cōperunt esse aut fieri, & illius essentiam aeternam, initio & fine carentem, exprimeret. Si enim in principio omnis creature iam erat Sermo ille, quod nam obsecro illi principium aliud tribuerimus? Vel num principij principium singemus? quod quam absurdum sit, Cyrus quoq; annotavit. His itaq; explicatis argumenti huius veritas nobis patet, quod est eiusmodi: Quod ab aeterno est, Deus est: Christus est ab aeterno: Ergo Christus Deus est. Maior demonstratione minime opus habet, quando nobis non cum gentibus res est, que deos credebant, quorum natales & cunabula in terris monstrabantur. Iam pridem enim explosa est illa stultitia, ut nec inter Turcas locū habeat. Si qui tamen contendendi libidine accensi adhuc cogantur, respondent illi, quid namq; preter Deū ab aeterno fuerit, priusquam mundus hic esse cōpisset? Quod cum non possint docere, illius fateantur oportet, Deum esse quod ab aeterno est. Minorem vero, qua Christum ab aeterno esse dicimus, Ioannes ista ratione probat, quod in principio erat, cūm nihil dum esse cōpisset. Et mox addit: Et Sermo ille erat apud Deum. Quibus verbis illum ab omni creature rum ordine eximit, & simul haereticis responderet, qui aeternam Filii essentiam afferentibus organis bant: Vbi ergo erat Filius, cūm neque locus esset, neq; tempus? His (inquam) respondens, ait: Apud Deum erat, cui nimurum ratione substantialiter ab aeterno fuit & est coniunctus, iuxta illud: Ego & pater unum sumus. Non enim apud Deum esse dicitur Sermo ille ea ratione, qua angeli aut sancti celites apud illum sunt: sed quod illi essentialiter unitus est. Et sane à patre filius diuelli nulla ratione potest, nisi Deum sua sapientia & sermone spoliare velimus. Quia ergo Christū ab aeterno esse probauit Ioannes, recte infert: Et Deus erat ille Sermo: Vel ut alij legū: Et Sermo ille erat Deus. Vt vero argumento hoc Christi Iesu diuinitas assertur, secundum quam patri coeterus & consubstantialis est: ita simul filium à patre distinguere quoad personas, adeoque totum Trinitatis adoranda mysterium.

Hebr. 1.
Ioan. 14.
Principium.

mysterium concinet. Si enim apud Deum patrem est Sermo ille, distincta ab eo persona seu unitas est si oportet. Quod quia obseruatu cum primis necessarium est, non contentus hoc feme dixisse, postea idem repetit: *Hic erat in principio apud Deum; Nimirum ne quis ex ista doctrina occasionem habeat confundendi personas patris & filii; quod olim Sabellius & plures alij fecerunt, quos cōmuni ratione cabulo Patri & filios dixerunt, et quod sublatā personarū distinctione, patrem pro nobis passum esse afferent. At quomodo apud patrem erat filius, si non distincta ab hoc persona est?* Rursum, cum a patre & filio procedat spiritus sanctus, qui tamen ab ipsis nunquam diuelliatur aut separatur, hunc quoq; quoad personam distinguat consilat, & ita in indiuisa atq; inconfusa unitas tres personae aut trinitatis (ut vetustissimi patres loquuntur) existunt, adeoq; unitas in trinitate, & trinitas in unitate inuenitur. Quod mysterium cum ex ijs evidenter & irrefragabili consequentia colligatur, que scripsit, sacra de uno Deo, patre, filio & spiritu sancto, tradunt, idem tamen humanae rationis captum longe exciperet: nos illud humiliter adorare decet, non autem curiosus vel audacius eius ratione investigare. Hic enim praecepit locum habet illud Pauli: *Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetarum.* Item, nunc cernimus per speculum & per enigmata, olim autem coram mysteria hac intuebimur. Neq; nobis statim absurdum & fidei indignum videri debet, quod nostra rationis acumine inusitati nequit. Quam multa enim sunt in rerum natura, que ita esse scimus, cur autem vel quae ratione nostra sint, neq; dicere aequaliter possumus? Animam corpori nostro unitam esse sentimus, & diversas virtus, operationes experimur: quis vero philosophorum unquam deprehendit, qua ratione, aut quo vinculo due diversissimae naturae, salua & inconfusa virtusque proprietate, in unam personam coeantur? Cur ergo incredibile videatur in adoranda Deitate tres personas haberi distinctas quidem, sibi tamen coeteras atque consubstantiales? Sed omnis istis, que nullis verbis pro sua dignitate explicari possunt, videamus potius, in quem ipsum nobis seruant, que de Christi Iesu eterna & diuina effencia dicuntur.

Et primò quidem ad afferendam euangelicae doctrinæ & fidei nostræ dignitatæ hæc faciunt. *A ea* vñs eternitas cusan hanc Iudei, & nos nudo homini confidere clamant, nec Dei verbis terrori, qui per Ieremiam tis Christi. Olim dixit: *Maledictus qui fudit homini, & facit carnem brachium suum.* Deinde inter Christiani Ierem. 17. nominis professores hodie nouitatis in religione accusantur, qui salutis spem in uno Christo collocandam esse docent. Sed veramq; calumniam paucis hisce verbis diluit Apostolus. Quia enim Christum doceat verum Deum esse, satis evidenter ostendit, recte & pie facere eos, qui illi confidunt. Rursum, quando illum ab æterno esse testatur, nouitatis crimen omnes eos liberat, qui illum suum fernacorem atque redemptorem esse credunt. Quod & illud facit quid in hoc Deus primis parentibus salutis hem omnem monstravit, & quid ex spiritu sancti suggestione de illo locuti sunt quotquot vñquam salutis doctrinam verè & sincriter tradiderunt. Nulla ergo fides antiquior, nulla salutis doctrina retulit inueniri potest, quam quæ vñico hoc Dei filio, Iesu Christo, nütetur. Nouas vero salutis rationes sequuntur, & nouis ducuntur traditionibus, quicunque salutem extra Christum querere consuerunt. Facit præterea locus iste ad afferendam salutis nostræ certitudinem, quæ hoc argumento validissime confirmatur. Si enim ab æterno est Christus, & nos in illo Deus elegit, priusquam mundi huins fundamenta iacerentur: vñque salus quoque nostra æterna, & prouide immutabilis, firma & solida est. Nam non mutatur Christus, sed est idem heri & Hebr. 13. hodie, & vñque in secula. Fieri ergo non potest, ut vel mutetur, vel euertatur, quæ huic innixa est salutis humanae ratio. Itaq; ad hunc modum consideratus locus hic plurimum consolationis afferit, qui inuitu primo nimium ieiunus & steriles esse appetat.

Sequitur secundit diuinitatis Christi argumentum, quod ab effectis aut operibus illius perit, sic di cens: *Omnia per illū facta sunt, & absq; eo factū est nihil quod factū est.* Ex quibus perspicuitatis ergo argumentū ita formabis: *Deus est creator omnium: At omnia creata sunt per filium aut Sermonem hunc, de quo loquimur: Ergo Sermo ille est Deus.* Maior probatur Mosis testimonio & unanimi rotius scripturae cōsenso, quæ Deum vniuersam huius mundi machinam ex nihilo producisse docet, & philosophorum errorem validissime confutat, qui illam ab æterno fuisse, & in æternū mansuram esse concident. Minorē quoque ex veteri scriptura deponit Ioannes. Huc enim referri debet tota Creationis mundi historia, quæ omnia per Dei verbum facta fuisse testatur. Cui adde quod supra

Ab effectis probatur Christi Deitas.

C A P . I .

I N E V A N G E L . I O A N N I S

ex Psalmo adduximus: Verbo Domini cœli facti sunt, & spiritu oris eius omnis exercitus eorum. Nam et si illic cœli soli nominantur, Syncdochica tamē est locutio, quæ omnia quæ sub cœlo sunt, comprehendit. Et Solomō de aeterna & celesti sapientia, hoc est, Dei filio, loquens, inter alia sic ait, Pro. 8. Cum ipse prepararet celos, aderam; & cum describeret circulum super faciem abyssi. Cum firmaret desuper nubes, et cum solidaret fontes abyssi. Cum poneret mari legem suam, ne aquæ præterirent præceptum eius, & cum constitueret fundamenta terra, &c. Nihil ergo hic nouum dicit Ioannes, sed ex ijs, quæ olim per diuinos homines spiritus sanctus pronuntiataat. Ieruatoris nostri, Iesu Christi deitatem afferit. Consentit huic r̄as electionis, Paulus apostolus, qui ad Colosſi scribit: Per eum condita sunt omnia quæ in cœlis sunt, & quæ in terra, visibilia & inuisibilia, sive throni, sive dominia, sive imperia, sive potestates: omnia (in qua) per eum & in eum condita sunt. Addit autē Ioannes confirmationis causa: Et ab eo factū est nihil, quod factū est. Ita enim illum rursus vñā cum spiritu sancto ex creaturā ordine eximit, & eos confusat, qui mundum per Christum, seu instrumentum, conditū esse dicunt: cuius sententia olim Arianos fuisse legimus. Si enim illo Deus seu instrumento r̄us est, illum prius factū fuisse oportet, ut instrumentum eiusmodi posset esse. At nihil ab eo factum esse clamat Apostolus, nec ratione consentaneum est, aut illum à seipso factū esse, aut suis ipsius creatorem esse dicamus. Neq; semper particula, PER instrumentalem causam, sed efficiētiam quoq; interdum denotari, vel vnicus Pauli locus docet, qui de Deo patre loquens ad Romanos inquit: Nam ex eo, & per eum, & in eum sunt omnia. Per illum omnia esse ait. Quis verò tam r̄acor; est, ut Deum suis ipsius instrumentum esse, aut Paulo tale quid vñquam in mente venisse dicat? Quid ergo prohibet, quod minus h̄c quoq; simili locutione Christum creatorē describi dicamus, cum argumento validissimo illius deitatem Ioannes prius demonstrauit?

Quid proficit Christum agnoscere mundi creatorem. Porro faciunt hæc quoque ad demonstrandam salutis nostræ certitudinem & ad fideli confirmationem. Si enim ab illo facta aut creata sunt omnia; idem ille omnium Dominus & gubernator agnoscendus erit. Est ergo omnipotens, nec quicquam contra illum possunt quecumq; in toto mundo habentur. Testatur hoc ipse, quando sibi omnem potestatem datam esse ait in cœlo & in terra. At cum idem suum auxilium nobis pollicetur, & quod nobis praesens adesse velit usq; ad mundi consummationem; non est quod vel mundi huius vel diaboli conatus aut vires peritescamus. Vt ut enim contra Christum & illius cultores infariantur, nunquā tamen eues ex illius manu eripere poterunt, quas sanguinis sui prelio acquisiuit. Et qui vniuersam totius mūdi machinam ex nihilo producere potuit, idem rebus afflictis op̄e afferre poterit, et si nulla eius spes in humanis supersit. Præterea officij quoque ista nos admonent, ut Dei bonitatem agnoscamus qui verbo suo aeterno res omnes in nostrum r̄sum condidit. Vbi ergo bonitatis diuina & Christi redemptoris nostri imago occurrit, & proinde nequaquam opus est, ut illius memoriam simulachris contra illius præceptum factis conservare studeamus. Ut amur autem omnibus istis cum fide & gratiarum actione, nec in diuini nominis contumeliam ea conuertamus, que ille ut nobis infieriant, condidit. Adhuc nullius creaturæ nos tadeat, ut propter illam Dei creatoris sapientiam vel voluntatem accusemus. Nec enim credendum est, aliquid in nostram perniciem factum esse ab eo, qui iuxta aeternum patris decretum se totum pro nostra salute impendere voluit. Quod autem nonnulla hominibus infesta & noxia sunt, id nostro vitio fieri cogitemus, qui illa aduersus nos armamus. Aequum enim est, ut cum Deo creatori & redemptori nostro debitum negamus officium, suum quoq; obsequiū ea nobis denegent, quæ ille propter nos creare dignatus est. Hinc ergo originem ducunt pestilens aeris corruptio & morborum variorum examina, aquarum inundatio, terra sterilitas, & omnis generis animalium incursions, quibus infestamur. Magnum tamen in his omnibus diuina bonitatis argumentum est, quod minutissimas vñlissimasq; bestiolas ferè contra nos armat Dominus, ut ea occasione nostra infirmitatem citius agnoscamus, & nostra superbia pertæsi sub illius potenti manu humiliemur. Peritent huc quæ de Pharaone per ranas & muscas infestato, de Philisteis per mures devictis, de viribus nonnullis per cuniculos eueris, de potentissimis item tyrannis per vermes & pediculos erosis leguntur. Sed de his aliibi commodius dicetur.

Transfamus nunc ad tertium argumēnum, quo Christi deitatem Ioannes afferit. Petitur ab adiacentibus, cùm ait: In ipso vita erat, & vita erat lux hominū, &c. Vt a nomine vim viuiscam intelligit,

Ab adiacentibus probatur Deus Christi.

intelligit, quæ in omnibus creaturis, tam animatis quam inanimatis conficitur. In eis enim herbis & plantis omnibus virtus quedam crescendi, proferendi semen vel fructificandi, operandi item contra morbos. Idem de gemmis dici potest, & multis alijs, quibus anima prorsus nulla inesse videtur. Quod si animalia inspicimus, non sine admiratione & stupore considerari possunt illorum vires, mox, ingenium, quo nonnulla in futuris cognoscendis homines ipsos sua solertia superant; in ijs maxime, que tempes statum vicissitudines spectant. In homine autem tanta apparent anima vires, ut non temere hunc olim sapientes unquam oportet, quasi mundi totius epitomen dicerint. At cum hec captum humanum procul excedant, diuinam esse oportet virtutem illam, quæ ista in creatis omnibus operatur. Ab ea ergo argumentum ducit euangelista, quod ita formabas. Deus solus omnia viviscat: At vitam quoq; confert Christus; Ergo Christus est Deus. De maiori plura dicere non est opus, nisi illud Pauli adiudicere libeat: Per ipsum mouemur, vivimus & sumus. Minorum vero ex veteri scri- ptura desumpta esse, Moses abunde docet, qui Dei verbo herbas, reptilia, volveres, animalia deniq; omnia creata esse, & ex eo vim suam accepisse scribit: Vnde Paulus recte de illo dicebat: Ipse est ante Coloff. 1. omnia, & omnia per illum constitunt. Rursum vero in his non modo veram Christi Iesu deitatem obseruare debemus, verum etiam officia nostræ meminisse, ut cum ex illo vitam hauferimus, totum eius cursum iuxta illius prescriptum instituamus; neque nos ulli minis aut conatibus mundi ab instituto patiamur reuocari, cum nec vivere, immo ut spiritu quidem ducere possint absq; Christo, qui tam insolenter aduersus illum & illius cultores ferociunt; immo ut primum illis spiritum vitalem Deus eripuerit, expirante (ut Psaltes ait) & in puluera suam revertuntur. Neg, graue nobis videatur vita tam pro Christo depolare, cum & hanc & nosipso toto illi debeamus, & ille mortalis vita iactura beata immortalitate nobis compenser.

Ceterum ne quis per Christum corporis modo vitam conferri putaret, quæ serè nobis cum bestijs Christus uita communis est, ad animarum vitam atq; salutem illius merito parta, transiit facit Ioannes, quæ aeternæ au- do addit: Et vita era lux hominum. Id est, de eiusmodi vita loquor, quæ hominum mentes quoq; il luminat, & celestium aeternorumq; bonorum capaces reddit. Ita vero vita beneficium, quod nobis co fert Christus, à reliquo animalium vita distinguitur, & nos in illo ea querere docemur, quæ ad immortalem atq; aeternam felicitatem faciunt. Addit amplificationis ergo: Et lux ista in tenebris luce. Tenebra vocat mentium execrationem & ignorantiam caliginem, quæ ex peccato primorum parentum enata in nos quasi hereditario iure deuenit, de qua Paulus loquens ait: Animalis homo, id est, qui non alia quam naturali luce preditus est, non est capax eorum, quæ sunt spiritus Dei. Est enim scintillas aliquas & quedamerioris cognitionis principia nobis reliquerunt Deus, tanta tamen affectuum caligo est & tanta densa carnis nebula, in nobis exurgunt, ut ex nobis ipsis nihil certum cognoscere possumus in ijs, quæ ad regnum Dei faciunt. Docent hoc philosophorum scripta, qui cum in genij acumine & dicendi facultate instructissimi fuerint, de summo tamen hominis bono tam inepit & ridiculè differuerunt, ut eos nullus rectius quam in tenebris palpantibus contulerit. Idem in scholasticis theologiis est videre, quæ salutis mysteria philosophicis disputationibus inuestigare voluerunt, non contenti ea lucerna, quam in scriptis spiritus sanctus proponit. Porro rationis & intellectus execrationem voluntatis corruptio sequitur, ut nec ea velut homo, nec etiam velle posse, quæ Deo probantur, neg, ad ea amplectenda vires ex seipso habeat aliquas. Meret ergo tenebra sunt in hominibus. Tantus autem est contra lucis in Christo exhibita splendor est, ut in tam densis tenebris lucent, neg, per illas obscurari posse. Docet hoc res ipsa, quando luce hac totum orbem breuissimo tempore illuminatum esse scimus, nequicquam contra hanc lucis antibus impensis, qui tenebras suas retinere maluerint, & luci huic nouas quotidianæ nebulas offuderunt. Et potest hoc inter diuinitatis Christi argumenta non postremo loco collocari. Nisi enim diuina fuisset lux ista, nunquam patuisse tantis tenebris superior fieri. Interea nos huc admonemur, in solo Christo querendâ esse lucem scientiae & sapientie, quæ nos in vera iustitia vijs ad vitam aeternam dirigat. Hic enim nobis à Deo factus est sapientia, teste Apostolo, & in illo sunt omnes thesauri sapientia & scientiae reconditi, &c.

Ceterum dicat aliquis: Si tanta tamq; efficax lux est Christus, cur ergo non omnes illuminantur? cur maior hominum pars tenebris immersa per vitiorum & superstitionum horribiles Labirynthos oberrat? Huic itaq; questioni responsurus Ioannes, mox subiicit: Et tenebra eam non comprehensus.

Cur luce in
Christo non
omnes fruatur?

C A P . I .

I N E V A N G E L . I O A N N I S

benderunt. Non ergo lucis hoc vitium fuit, sed hominum, quorum alij hereditaria ignorantia exce-
cati, luce ista non potuerunt vidi, cæsis similes, qui Solis luce frui nequeuntur; multi quoq; maligne em-
fastidierunt, eo quod illam suis prauis studijs aduersari viderent, de quibus Christus ipse infra cap. 3.
differet. Et sane tanta est ignorantia nostra caligo, ut lucem illam Christi percipere non possumus,
nisi simul Deus medicam manum adhibeat, et oculos errorum velis et squamus obiectos nobis ap-
petiat. Cui rei Christum quoq; destinatum esse Isaïas docet, quando illum oculos cæcorum aperire di-
cit, et idem ipsemet testatur, cum se in mundum venisse ait, ut qui non vident videant. Et hæc qui-
dem in huius loci expositionem dicta sint, quo apostolus eternam & Deo patri confiunctionalem filij
deitatem assert. Extant huius testimonia infinita, p. 31 in prophetarum & apostolorum scriptis,
qua enumerare longum fore; neg, illorum recitatione opus est, cum ipsa opera audiuri sumus, que
illum Deum verum esse abunde testabuntur. Nos portius istorum usum obseruemus, & primò quidem
Dei bonitatem ex osculum, qui filium suum virginem nostram salutis ergo in caro mittere, imo
in mortem tradere voluit: deinde eundem agnoscamus solum redemptorem nostrum, illum innoce-
mus, illum colamus in spiritu & veritate, in fide autem eius constantes sumus & inuitati, ne illius me-
rito partam salutem nostro virtuo amittamus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in
eternum, Amen.

H O M I L I A III.

Fuit homo missus à Deo, cui nomen Ioannes. Is uenit in testimonium, ut testaretur de luce, ut omnes crederent per ipsum. Non erat ille lux illa, sed missus erat) ut testaretur de illa luce. Erat lux illa uera, quæ illu-
minat omnem hominem ueniens in mundum.

Quoniam Ioannes Apostolus hoc suum opus euangelicū in eum maximè finem conscripsit, ut
ex eo pīj disserent, quid de Iesu Christo humani generis unico redemptore, nos sentire & cre-
dere conueniat, quibus item argumentis conuinci debeant, qui illius vel deitatem vel salutiferam in-
carnationis mysterium negare audent: quales illo tempore multos fuissent nuper diximus: Ab initio
statim summam eorum premitit, in quibus vera & solida illius cognitio consilit. Nam Deum ve-
rum esse docet, qui præfinito tempore homo factus in mundum venerit, ut suo merito humanum ge-
nus redimeret. Atqui Deum verum esse, tribus evidenterissimis argumentis demonstravit, que pluri-
mum faciunt ad afferendam fidem nostram dignitatem atq; certitudinem. Verus ista enim illa sit ope-
ratur, cum eo nitatur, qui Deo patri coeternus est, & quem is ab ipso exordio rerum nobis seruatorem
promisit. Cetera iure & inuita est, cum idem ille omnium creator sit, & proinde sua prouidentia argu-
tiora res omnes gubernet. Ceterum quia apostoli plerique, inuisi erant, & quidem Iudei potissimum,
qui ipsis, quāsinoua fidei et prius inaudita religione authores essent, vbiq; turbas concitabant: ijs que
dixit, Ioannis Baptiste testimonium subiicit, & hunc quoq; de Christo eadem docuisset demonstrat.
Neq; hoc facit abhīq; graui ratione, cum summa esset apud omnes Ioannis autoritas: sicut ex eo pa-
ret, quod sacerdotes Christo ipsis de Ioannis baptismo interroganti nihil respondere audent: ne vel
quod verum erat confitendo contra seipso testimonium dicentes, vel aliquid cōtumeliosius dicendo
in Ioannem, à populo lapidarentur. Et Iosephus tradit, tantam virtutis existimationem apud Iudeos illum sustinuisse, ut pleriq; illius indignæ neci acceptam ferrent cladem, quam Herodes ab Aræta
socero suo accepérat. Prudenter ergo illius testimonio vtitur euangelista: & mox eadē occasione ad
salutis per Christum nobis acquisitæ mysteria explicanda transiit facit. Vt sus loci totius est, ut
discamus doctrinam apostolicam de Christo, testimonij solidis et minime dubijs, immo diuinis, nisi, &
proinde non debere repudiari.

Porro Ioannis testimonium producturus, illum prius describit, ea potissimum cōmemorās, que
ad eius commendationem faciebant. Fuit homo (inquit) missus à Deo, cui nomen Ioannes: Is uenit
in testimonium, ut testaretur de luce, &c. Primum ab eius vocacione orditur, ne quis illius testimo-
nium, ut hominis vulgaris & nullius pretij, reiigeret. Dicit ergo missum esse à Deo, id est diuinissimum
ad hoc

Ioannis Bapt.
commendatio.

ad hoc officium destinatum fuisse, nec quicquam aliud fecisse, quam quod ab illo in mandatis accep-
rat. Possunt autem ad huius dicti confirmationem multa afferri, qua Apostolum hoc verè dixisse
ostendunt. Et hoc quidem pertinent prophetarum oracula, qui ante Messiam, venturum prædixe-
runt præcursorum quendam in spiritu & virtute Eliae, ut omnium mentes ad illum digne excipien-
dam exciteat. Quæ oracula de Baptista debere exponi, Gabrieli archangeli & ipsius Christi testimo-
nij admonemur, sicuti in postremo super Malachiam sermone demonstrauimus. Deinde Ioannis na-
tuitatem singulari reuelatione Deus per angelum prædicti voluit, ne quid in ea fortuitum putare-
tur. Tertio miraculis eandem pluribus nobilitauit. Cum enim hanc promitteret angelo non credereet
Zacharias, repente obmutuit, ut nec populū, à quo expectabatur, posset alloqui. Deinde præter om-
nem expectationem illum concepit Elizabet, que prius sterilis fuerat. Præterea sexto à conceptione
mense in vero matris exilio, cum ex spiritu sancto grauida Maria virgo illam salutatū venisset.
Tandem in illius natuitate Zacharias spiritu repletus lingua vsum recepit, & Dei laudes carmine
prophetico decantauit. Adde his omnibus educationem, & quæ in puer elucerunt non vulgaris in-
dolis argumenta, incomparabile item virtutis studium, & minimè dubitabis à Deo missam fuisse,
cum imp̄sum quoq; singularē in illo spiritu sancti virtutem vel iniici agnouerint. Esi verò Io-
annis missionem tot & tantis argumentis comprobari oportuerit propter ministerij excellentem di-
gitatem cui illum destinaverat Deus; simul tamen obseruabis, legitimā vocatiōne & missione opus
esse omnibus, qui ecclesia ministeriū obire volunt. Quomodo enim prædicabunt, si non mis̄i fuerint? Rom. 10.
aut Apostolus. Et apud Ieremias aliquos damnat Dominus, quod nō ab ipso mis̄i cucurverint. Quia Ierem. 23.
enim ministerium hoc spiritus sancti donis quam maximè opus habet, ille autem homines prauis affe-
ctibus præoccupatos afflare deditur, fieri non possunt, quin aut palam falsi doctores sint, aut sine
fructu doceant, quicunq; non expectata Dei vocatione sese in illius sorte intrudant. Sed & idem
postea laborum mole & periculorum metu oppresi turpiter deficiunt, quando illorum fidem ecclesia
maximè requirit.

Secundo nominis quoq; meminit euangelista, dicens: Cui nomē Ioannes. Ita verò fieri oportebat, Ioannis nome,
partim ne de teste aliquo obscuro & omnibus ignoto loqui videretur; partim quia hoc quoq; ad pre-
sentem causam cumpromissum faciebat. Illi enim ex Dei mandato istud nomē imposuerat angelus, prius
quam in matris vtero conciperetur, & idem illius ministerio optimè conueniebat. Hebreis etenim à
gratia denominatur, & Latinis Gratus dici potest. At qui nominis hoc dignissimus fuit, qui fonte
gratia & mediatorē salutis nostrae primus predicare, in presenti digito monstrare debebat. Fa-
cit autem hoc exemplum ad afferendam Dei prouidentiam, quam per omnia extendi vel hinc constat,
quod ne nomina quidē hominibus temere imponantur. Exstant enim huius generis multa in vero q;
Testamento. Et sancti parres olim huius rei rationem diligenterim habuerunt, ut recens natis
vel ex memorabilis aliquo euenu, vel alia ex causa eiusmodi nomina imponerent, quæ tam ipsos quā
ex senatus veterum Dei beneficiorū & sui simul officij admonerent. Qui mos etiā hodie obsoleterit,
& paucis ab ipso Deo sua nomina imponantur, laudem tamen & obseruationem diligenter meretur
etus ecclesia consuetudo, quæ recens natis in baptismo nomina induuntur. Nam ne istud quidē absq;
Dei prouidentia sit, quæ ita nostrum officium nobis in mentem reuocat. Quories enim nominis nostri
recordamur, tories simul occurrit cogitandi occasio, nobis illud tunc datum est, quando in baptismo
Christo & ecclesia eius nomen dedimus: & proinde nostrarum partium esse, ut Christi auspicijs ad-
versus mundum & huius principem militemus.

Tertio ab officij dignitate Ioannes commendatur. Dicit enim euangelista: Hic venit in testimoniū Ioannis officiū.
num, ut testaretur de luce, ut omnes crederent per ipsum. Fuit hoc addendum, ut omnibus consta-
ret, Ioannem non priuato affectu prorupisse, ut Christo testimonium ferret, sed à Deo in hoc fuisse
excitatum & missum. Merito enim suspecta corum fides est, qui non requisisti, nec legitimè in forum
producti sua sponte ad testimonium dicendum prodeunt. Ne quis ergo Baptistan ex eorum numero
fuisse putaret, illum à Deo productum dicit, ut de luce illa testaretur, Christo nimisrum, qui ut nos sa-
luti restitueret & eius cognitione illuminaret, in mundum venerat. Simul verò testimonij huius fi-
nis indicatur, cum addit: Ut omnes crederent per ipsum. Id est, Ideo Ioannem misit Deus, ut eius
prædicatione omnes excitati, Christū Iesum agnoscerent, & fide vera amplecterentur, qui alias illū

non fuissent obseruaturi. Consentaneum hæc quoq; oraculis prophetarum, qui Ioannem vocant *Vocem clamantem in deserto, quam ideo excitarit Deus, ut omnes Christo aduentanti viam prepararent, & illum qua decet reverentia & fide excipiant.* Est autem nobis hoc loco non oscitante obseruandum prouidentia Dei consilium, qui promissum Salvatorem non sine precursore eiusmodi in mundū venire voluit, qui de illo testimonium ferret. Etsi enim ille (ut suo loco audiemus) non accipiat testi monium ab homine, neque humani suffragijs opus habeat, qui ipsa est *Veritas:* ita tamen nostræ imbecillitatè cōfudere voluit, cui vix quicquam sufficit, & externis adminiculis opus habet. Et sane si illorum temporum conditionē fœtates, ita fieri omnino oportebat. Constat enim Iudeos multo tempore doctrina vera destituta fuisse, cùm ultimus prophetarum fuerit Malachias, qui annis quadrigeniis ferè Christi incarnationem præcessisse videtur. Interea in diuersas fœtas Iesus erat populus Iudaicus, & sacerdotum avaritia tradiciones plurimas inuexerat, quibus non modo vera legis cognitio, verum etiam promissiones & prophetie de Messia obscurabantur; adeò, ut plerique regem aliquem putarent venturum, qui deuictus hostibus Iudeorum, inter illos regnum constitueret, quale olim Davidis aut Solomonis fuerat. Nunquā ergo Iesum Christum agnitus fuissent pro Messia, nisi grauiissimi alciuius testis autoritate excitati fuissent, qui veteres promissiones illis in mentem reuocaret. Messiam illus seu digito monstraret, & ita filiorum corda (sicuti Malachias de illo prædixerat) ad patres reduceret, in eum videlicet respicere docens, quem patres omnes cōstanti fide exspectabant. Etsi itaq; hoc præclarum diuinæ bonitatis argumentum, qua omnibus seculis misericors ille pater Iesus est, & etiamnum hodie viriur, dum quotidie filio suo testes fideles suscitat, qui hominum mentes excitent ad illum amplectendum, ut in ipso salvi fiant. Addit his signa & prodigia, quibus tam promissiones quam minas suas confirmat. Excrucialis autem & nulla excusatione digna est hominum contumacia, qui nullis rationibus fœtati possunt, sed in Christo oblatam veritatis lucem improbe aspernantur. Attamē sui officij hic meminerint ministri omnes, & sibi idem à Deo iniunctum cogitent: Namirum ut Christo testimonium ferant, qui nobis à Deo patre salvator & redemptor unus datus est. Hac ratione Christus ipse Apostolos suos testes vocat. Testimonij autem huic fini esto, ut omnes in Christum credant, & per ipsos edotti in illo uno omnem salutis suæ fiduciā collonent. Magna igitur cura opus est, ne falsi testes fiant, & dicendi libertatem sibi vel metu, vel ambitione, aut alijs prauis affectibus eripi pariantur. Si enim in causis ciuilibus tam atrocē falsi testis culpa est, ut Solomon illum Deo exofsum esse dicat: quis non Dei & hominū odio, aut eriam aterno exitio dignum dicat ecclesiæ ministrum, qui falso doctrina testimonio gloria filij Dei derogat, & salutis rationem vel obscurat, vel omnino euertit. Faciunt hoc, qui sua somnia & hominum tradiciones cum euangelio commiscent, & quos vni Christo adducere debebant per errores & ambages circunducunt, ne ad puriorē illius cognitionem possint pervenire. Dabunt illi hanc dubiè graves suæ impietatis pœnas. At non minor eorum culpa est, qui fideles Christi testes scurriliter explodunt, & pro mendacibus exhibant. Etsi hoc hodie frequens admodum, quando publicè impostores & heretici dicuntur, exilijs multulantur, ferro & igne crudeliter necantur, qui Christo Iesu veritatis testimonium ferendo, in hoc uno omnia monstrant, quæ nobis ad salutem consequendam necessaria sunt. Sed quia in ipsum filium Dei iniuria ista redundat, illius vindices manus ipsi nunquam effugient.

Distinguunt inter Ioannem Baptistam propter veritatis euangelicæ hostes magnifice commendari ostiō, portuit: Ita nonnullorum nimiam & equo maiorem de illo existimationē reprimi vel corrigiri necesse fuit, qui illi inherendo Christum negligebant. Scimus enim initio statim aliquos fuisse qui vīte exemplo & noua doctrina eius maiestate atque rebementia percussi, illum Messiam esse putarunt. Sed & discipulos eius stulta emulazione accensos, Christo populi concursum & discipulorum multitudinem inuidisse, postea audiemus. Imo cùm iam per multas gentes euangelium predicassem *Apostoli*, paſsim reperti sunt, qui in Ioannis baptismo seu doctrina acquisiebant, de Christo & fide in illum non multum solliciti, sicuti de Apollo & Ephesij nonnullis Lucas in Actis scribit. Et est hæc mundi infelicitas, ut Dei ministros vel impie rejiciat vna cum veritatis doctrina, vel illos ad superstitionem usq; admiretur atq; colat: cuius rei exempla cùm vetera cum recentia paſsim occurruunt. Ut ergo huic errori medeatetur Euangelista noster, docet nunc apertius, quis Ioannes fuerit, & quantum illi

tum illi tribui debet. Non erat ille (inquit) lux illa, sed missus erat, ut refaretur de luce. Quibus verbis aperte inter Ioannem & Christum distinguit, quem non sine emphasi lucem illam vocat, & sensus est: Fuit quidem Ioannes missus a Deo, fuit illi non temere a gratia nomen inditum, fuit donis instrutus excellensissimus, adeoque lucerna ardens fuit, sicuti a Christo ipso nominatur: non tamē fuit vera illa & essentialis lux, quae ex se exsistit, et ex seipso illuminandi vim habet: sed illius testis modus & praeceps fuit, ad hoc missus, ut in senecte sedentes in veram illum filij Dei lucem adduceret. Quo modo iudicemur, quid de sanctis Dei ministeriis iudicare & sentire debeamus. Ornat illos scriptura preclara omnia elogia. Dicuntur enim lux mundi, sal terrae, lucerne ardentes, patres qui in Christo regenerant, legati Christi, denique servatores: neque illo honore fraudandi sunt, qui animas suas pro Christo & publica salute deposituerunt. Simul tamen cauere oportet, ne Messia honorem & gloriam in illos transferamus, cum ipse olim per Iustitiam clamaret: Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam Isa. 42. meam alteri non dabo. At Christi Iesu gloria est, quod illum nobis Deus ab eterno humani generis redemptorem constituit, quod illum nobis fecit sapientiam, iustitiam, sanctificationem, satisfactionem & nostrae redemptiois premium: quod ille unicus apud patrem mediator, adiutoratus atque intercessor est, quod denique in illo solo omnes gratias et salutis thesauri continentur, neque aliud sub calo nomine est, in quo nos saluari oporteat. Hac quia partim Deitatis opera sunt, partim ad incarnationis filii Dei mysteriorum pertinent, nulli alii tribus debent, quoniam cuncti sanctitatis fuerit. Nam qui hoc faciunt, & in Deilegim peccant, qui ne quos nobis deos alienos faciamus prohibuit: & sanctorum exemplis atque doctrina coniunguntur, qui ut vnum Deum colere, & per nomine Iesu Christi inuocare docuerunt: ita ab imperitis sibi oblatos honores eiusmodi fortius asternunt, immo totis animis derestatis sunt. Nota sunt enim quae de Ioanne & Petro Apostolis, de Paulo item & Barnaba in Actis commemorantur. Sed & Baptista (ut suo loco audiemus) aduersus suos discipulos Christo suam gloriam constans asserta inter alia dicens: Illum oportet credere, me vero minui. Et Paulus, cum Corinthios suis doctoribus ita additos videret, ut ab illis denominari vellent, & propter illos ecclesie unitate scinderent, ad unum Christum illos remitteret, de se vero & symmetris suis loquens, ait: Nihil nisi minimi tristamus, per quos credidistis, & ut cuique Dominus dedit. Hodie multi sanctos in celis iam agentes pro diis colunt, interea vero illorum fidem atque doctrinam herefes accusant, Iudaorum plane similes, qui prophetarum monumenta studiose ornabant, Christum vero persecutus, cui illi omnes testimonium tulerant. Atqui viriam hic pedem sisteret infelix supersticio, quam eō usq[ue] progressam videmus, ut impurissima hominibus ea tribuantur, quae solius Christi sunt, quod nimis peccata remittere, celo locare, & vitam conferre possint. At si ista Ioanni negata fuerunt, qui Christo teste sanctissimus & maximus fuit omnium, qui ex mulieribus nati sunt, quid obsecro de illis sentire conuenit, quorum flagitiosa libido notior est, quam ut prolixa redargitione opus habeat?

Porrò quod de Ioanne dixerat magis confirmat Christi ampliori preconio, quod mox subiicit: Christus lux. Hic erat lux illa vera, quae illuminat omnem hominem veniens in mundum. Ita enim hunc locum legendū puto; neque istam expositionem Graeca veritas respuit, sicuti ex paribus Augustinus quoque, an Lib. 1. de peccatis notat, quāmvis in suis super Ioannem tractatibus vulgata lectio sequatur. Quae est nihil absurdum haec torum meritis beat, questionibus tamen ineptis & curiosis occasione praebuit, sicuti apud Cyrillū est videre. Ex novo cap. 25. Christus vero nonnulli, dum se vix expedire possunt, quomodo omnes mox ut in mundū nascuntur, Christus illuminet: de natura lege & rationis luce ista exponit, cuius nemo hominum omnino expers sit. Quod esti non omnino male dicant, & hoc quoque ex Christi beneficio nobis obtingere costet, in praesenti tamen Ioannes altius quid spectare videtur, et de salutifera illa luce loqui, quā Dei filius in carne manifestus mundo intulit. Sensus ergo verborū est: Ego hic non de luce vulgari loquor, qualis in hominibus cernitur, qui diuinatus illuminari, veritatis cognitione, doctrina iure & virtutis exemplo alijs praelucens: sed de vera atque essentiali luce ago, quae omnis luminis causa & origo est, vero nimis & eterno Dei filio, qui homo factus in mundū venit, & salutifera Dei atque salutis cognitione oēs illuminat et exibilarat, qui ipsum vera fide amplexatur. Quod cum de Ioanne non possum dicere, qui quicquid lucis habuit, aliunde habuit, nec aliquem propriam virtute pro suo arbitrio potuit illuminare, ille pro luce illa vera non agnosci debet, neque in illo hærendū est ijs, qui salutifera illius lucis confortes fieri coipiunt. Est vero hoc nouū diuinitatis Christi argumentū. Quia enim solus Deus lux illa vera est,

qua tenebras mentium discutit, & per viam vita eterna deducit: eadē autem de Christo verē et resē prædicatur, quem propheta ideo Solem in luce nominat: idem certe Deus sit oportet. Facit autē ad eius comendationē, quod omne hominē illuminare dicitur. Est hoc partim de eius virtute et potentia intelligendum, que omnibus illuminandis sufficit: partim de eius liberalitate aut gratia, qua lucem suā per euangelium oībus offert, immerentibus quoq. sicuti omnīū seculorū exempla testantur. Quod enim non omnes illuminantur, nō Christi virtus, sed illorū culpa sit, qui oblatā sibi lucem respūnt, & ad salutares illius radios, ut lippientes solent, oculos suos occludunt. Quod si verō omnes homines per Christū illuminari oportet, omnes illos prius in tenebris esse constat, nec lucē in se ullam habere, prī usquam illis Christus innescit. Et eodē argumento tam iij cōcūnctur, qui hominē suis viribus salutem consequi posse docent: quād qui vnum queng, in sua religione saluari contendunt, modo bona animi intentione feratur. Quid enim cæcus videat in tenebris? Aut quid Christū venire, & mori, et resurgere opus fuit, si quis religio, aut nostri animi intentione ad salutē consequendū sufficiebat? Cōmendatur præterea nobis Dei bonitas per modū illuminationis, quē Ioannes exprimit, Christi vide licet aduentū in mūndū. Cum enim nos non possemus ad Deum ascendere, ut salutis in illo cōsortes efficeremur: ille ad nos descendere voluit, ut nostræ carnis particeps factus, quam in se habet lucem atq. vitā nobis cōmunicaret. Quid ergo de illius bonitate dubitamus? aut putabimus ne illū frustra ad nos descendere & extrema quāq. pati voluisse? Quia verō nobis illuminandis venit Christus, nos strum fuerit, abieciū operibus tenebrarū in luce ambulare, ut filios lucis decet. Ita enim professionis nostræ respondebimus, & in calū oīm luce atq. vita nunquā intermoritura fruēmur cum Iesu Christo Domino nostro; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternū, Amen.

HOMILIA IIII.

In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, sed mundus eum non agnouit. In sua uenit, & sui eum non receperit. Quotquot autem eum receperunt, dedit eis potestatem, ut filii Dei fierent, nempe īs, qui credunt in nomen eius: Qui nō ex sanguinibus nec ex uoluntate carnis, nec ex uoluntate uiri, sed ex Deo geniti sunt.

Diligenter quidē & magnifice nostri Saluatoris maiestatē atq. virtutē Ioannes prædicauit, docens illū eternū & patri consubstantialē esse Dei filium, mundi totius & omniū quæ in mundo sunt creatorē, vita auctore vniū, deniq. optatissimā illam & verē salutē lucē, que suo in mundum aduentu omnes homines illumineret. Conuenient hæc īs, quæ oīm propheta de Christo prædixerunt, & quæ passim in Apostolorū scriptis fūsus explicantur. At ista prædicatiūbus Apostolus duo fere obiecēbantur. Primum, si talis est Christus, cur tam serō terris immortis? & cur Deus infelix hominū genus eorū seculis errare & cæcūtire passus est? Alterū, si tanta est lucis īstius efficacia, quam in Christo Deus exhibuit, ut omnibus illuminandis sola sufficiat, quid fit, quod tam pauci per eam illuminantur, & maior hominū pars in suis morib⁹ atque statutis perfeuerat? Imō ne ipsi quidem Iudei, ex quibus ille natus est, illum agnoscunt. Erant ista non parva scandala, quibus euangelice prædicationis cursus valde impediēbatur: nec Apostolorum modo temporibus questiones istae mote sunt, sed eadē hodie etiā paſsim audiuntur. Clamat enim nostri aduersarij: Si vera est, quā noui īstii euangelici prædicant, doctrina, quæ nō errasse videat maiores nostros, adeoq. mundū totū, qui doctrinam istam tot seculis ignorauit? At qui pius aut cordatus dixerit, Deum hoc tam diu passurum fuisse? Item, si Dei verbum est, quod īsti annuntiant, cur non fructus fert maiores? cur non agnoscitur à viris doctissimis & sapientissimis, quales hodie multi paſsim inueniuntur? cur in illis locis, ubi maximē sonat, fere exōsum est īs, quī opibus, honoribus et dignitate alios excelluit? Hæc (inquit) & multa biuus generis hodie dicuntur, & oīm quoq. dicta fuisse scimus. At omnibus hisce in præsenti loco Ioannes responderet, & primò quidem docet, Christum iam oīm quoq. suam virtutem exercuisse, nec unquam suo desuisse officio: hominum autem virtus factum fuisse, et adhuc fieri, quod minus ipius luce saluifera fruāntur. Deinde ostendit, hominum cōtumaciam illius dignitati aut regno nihil derogare, cūm non defuerint huc vīg, qui illū dignē recipere, neg, in posterum defuturi sint, quos ille omnes

omnes salutis & summa felicitatis participes reddat. Vbi paucis verbis comprehendit, quæcumque alibi fusi dicuntur de tota nostra salutis ratione. Est itaq; locus hic multa consideratione dignissimus. Nam & scandala tollit, qua hodie multis impediunt, & nos grauißimis rationibus excitas ad amplectendum Christum, in quo vita & salus nobis per Euangelium offeruntur.

Ad veramque oblationem simul responderet: & primam quidem directè negat, alteram vero per Christum ab criminis translationem diluit. Ad priorem pertinet, quod ait: In mundo erat, & mundus per ipsum ipsa rerum origo factus est. Quæreris (inquit) cur nunc demum mundo innotuerit Dei filius quem prædicamus, vel gine suam uitæ cur Deus humanum genus tam diu errare passus sit? Atqui ille iam inde ab exordio rerum in mundum exeruntur, neq; unquam sic latuit, ut non aperta sue virtutis argumenta proruleret. Ratio qua hoc probatur, subiicitur: Non mundus per ipsum factus est. Frequens enim hoc est Hebreis ut copulativa particulari pro causalib; aut rationali videntur: quod ipsum hic fieri, verborum contextus satis evincit. Est enim argumentum à Dei natura desumptū, qui non creat modo, sed abs se creatus præstet, et illa virtute & sapientia sua fons, conseruat atque regit. Cum ergo per eternum illum Dei Sermonem mundus hic coditus sit, nunquā eum ille deseruit, sed ubiq; in eius conservazione atq; gubernatione se præsentem exhibuit. Potest hoc infinitis exemplis demonstrari, que & machinam ipsam: undi totius & uniuersum genus mortaliū, Christi, promisi mediatori & seruatoris beneficio seruatum esse refellantur. Quia enim ratione factum dicemus, quod in diluvio genus humanum non totum perierit, cum omnis caro (ut scriptura loquitur) viam suā corrupisse? Num hoc Noë merito ascribemus? At hunc quoq; in peccatrice imagine ex Adamo progenitum, & affectibus obnoxium fuisse, illius scriberet abunde docet. Et scriptura illum coram Deo gratiam inuenisse ait: Quid vero gratia opus erat, si seruari merebatur? Quod si gratiae huius causam queras, non aliam præter promissum illud semen inuenies, in quem Noë reflexit, & proinde per fidem iustitie heres factus est, ut Apostolus ad Hebreos testatur. Ergo iam tum Christus suā virtutē in seruando mundo exeruit. Deinde quarta ratione factū putas, quod Deus populi peculiarē sibi delegit, Iudeos nimiriū, quos salutis promissionibus, lege & cultu externo instruxit, quod propter illos Aegypteo primum beneficir, deinde propter eosdem illū plagiis horrendis affixit, quod incurabili cōtumacia rebellantes non excidit, quod bello capti ab exilio Babylonicō reduxit, quod cōtra hostes vndiq; insurgentes defendit, quod deniq; imperantibus terra illorū Romanis, remp̄t, tamen & eccl̄fā inter illos conferuauit. Hec certe sine mediatori, alicuius intercessione & merito fieri nō potuerūt, cum illi suis sceleribus Dei irā quotidie provocaret. Qui cūm inter homines tunc nullus fuerit, nec scelari hoc omne Dei filio acceptū fieri debet, qui ex illa gente præfinito tempore carnē assumpturnus erat. Docet hoc prophetarū oracula, que frequenter monent, Deū propter filiū suum, promissum redemptorē, ipsis propitiis fore. Quod cum primis referri debet, quod Iasas regi Achas Christū auxilio fore pollicetur, cum ille à Syris simul & Israeliū bella petereatur. Taceo nanc propter Iudeorū gentē seruata simili & euera esse potentissima Assyriorū, Babyloniorū, Persarū & Græcorū imperia: quibus exemplis non obscure testabatur Dei filius se illius gentiōrē esse, ex qua tandem homo nasci debebat. Sed & in Apocalypsi agnoscitur immolatus ab origine mudi, eam nimiriū ob causam, quod meriti sui virtutē ad primos vsp; parentes extenderit. Rēcē ergo dicit Ioānes, salutificā illam lūcē semper in mundo fuisse, & suā virtutē atq; prouidentiā evidētissimis argumentis prodidisse. Addit autē: Sed mundus eum nō agnoscit. Quibus verbis crasse ignorantia, vel etiā voluntaria cœcitatatis reos agit omnes homines, qui ror modis se præferente luce nec videre nec amplecti voluerint, sed se ipsis manifestante partim carnali sua sapientia decepti, partim prauis affectibus seducti, turpiter sint aspernati. Ita ergo concedit aduersariis, quod secundo loco obijciebant, ut simul crīmē in homines transferat, quorū virtus hucusq; factū sit, quod minus proficeret lux ista, quā tam magnifice prædicarat. Comune vero totius mudi scilicet Iudeorū exemplo amplificat, cum addit: In sua venire, & sui enī nō receperūt. Quasi diceret: Nemo mihi gentiles meos Iudeos objiciat, cum quod vos dicitis ego lubens cōfitear. Tanta enim fuit in excipiendo Christo mundi recordia & ingratitudo, ut cūm ille in sua venire, sui quoq; illū nō receperint, qui eius domestici cōseri poterāt. Et hec quidē de Iudeis dicit, quos Christi peculium vocat, quia paribus illorū promissiones de illo datae fuerūt, quia ex illis secundū carnem nasci debuit, quia deniq; inter illos prædicauit, & illis primis in carne se exhibuit, adeò, ut se ad solas Iraelis oves

missum diceret, quo nomine à Paulo Apostolus Circumcisio nominatur. Veniendi enim verbo h̄c nō modo incarnationē significari puto, sed simul omnia cōprehendi, quae iam incarnatus inter Iudeos fecit aut passus es; doctrinam nimurum, miracula, mortem, resurrectionem, & quacunq; alia ab Euangelistis cōmemorantur. In quibus tam manifesta promisi Messiae indicia cluxerunt. ut in rūdi populo voces iste audirentur: Christus cūm venerit, num signa plura eder h̄is, quae h̄ic edidit? Et sacerdotum serui, cūm concionantem audiuerint, heris suis dicebant: Nunquam si locurus est homo sicut hic homo. Quin ipsos sacerdotes non semel cūm miraculis tum doctrina illius conuictos obstupuisse multoties legimus. Adeo tamen ista nibil profecerunt, ut atrocibus conuictis laniatum, & postrem caprum inq. Concilio Seniorum atq. Sacerdotum condemnatum Pilato, homini prophano, & ab ecclēsia Dei alieno tradiderint: neq; antea aduersus illum fūrere desierunt, quam eum in cruce suspensum viderent. Imò ne morte quidem eius acerbissima illorū rabies excutari potuit, cūm in hunc usq; diem illius nomen atq; doctrinā persequantur. Hęc omnia facetus Ioannes, ita tamen ut inuidia omnem à Christo & illius predicatione in hostes illius, Iudeos imprimis deriveret. At nobis istorū ysus est debet, ne illorum clamoribus offendamur, qui hodie nobis (ut initio dictū est) eadem obiciunt. Nunquam enim ita prævaluerunt tenebra sub Antichristi, quin scintillæ & lucernæ aliquot multorū animos illustrarent. Manxit equidē in vulgo oratio Dominica, Symbolum Apostolorū, Decalogus & euangelice historiæ notitia. Nec nullum fuit seculū, quod nō illas tres aliquos Veritatis testes habuerit, quorum multi sanguine pro Christo fuderant. Pausus est ergo Deus mundum cœcūre & errare, quia h̄ic cœcūre & errare volunt. Nec cui mirum debet videri, Christum in suis cultoribus exhibili, & doctrinā eius, cuius ministri sumus, explodi, cūm ipsum olim corām docentē & miraculis suis plurimos quoridie iuuantem, non modo prophana gentes, verum etiam Iudei reiecerint, qui promissionibus & lege atq; prophetarum oraculis superbiebant, que omnia in illo uno suum habent complementum. Manet perpetuū suum mundo ingenuū, ut sibi sapient homines, & carnis iudicium secuti non nisi vanis & turpibus deledentur, & proinde veritatis lucem odio im- placabili persequantur. Non ergo meliorē sortem, quam Christi fuerit, nobis polliceri debemus. Imò mirum potius videri debet, in tam deplorata mundi totius cōditione aliquos reperiri, qui gratias Dei gustu pelletri in Christi partes concedant. Sed ita impletur quod Christus dixit, parvulus & insipiens reuelari mysteria regni colorū, que sapientes huīus seculi nimis superbe fastidiunt. Neque tamen subsistamus in Iudeorum contumacia atq; ingratitudine: sed simul cogitemus, quam horrendis modis illos yltus sit Deus, quando amissa libertate, patria, repub. & ecclēsia extortes oberrant, & simul repudiati à regno Dei, à spē salutis quoq; exciderunt. Quod ipsum euenerit omnibus, qui simili proterua oblati sibi veritatis lucem aspernantur. Quomodo enim ex oleastro despūti sunt pars patet Deus, qui naturalibus ramis parcere noluit? Vide Rom. II.